平成 23年度 第 1回我孫子市石けん利用推進協議会会議録

開催日時  平成 23年 4月 22日（金） 午後 2時から午後４時

開催場所  市役所 分館 大会議室

出席者   委 員：和田三千代、栗原洋子、竹中真里子、加藤マリ子、松岡美佐子

佐藤美和子、柴勇、山本忠敏、今村賢之助

      事務局：商工観光課課長・杉山敦彦、商工観光課課長補佐・飯島洋子、

商工観光課消費指導担当・岩脇恭子

傍聴者：無し

1 開会の辞

2 議事

（１）平成 22年度事業報告

     事務局より報告し、次の意見が出された。

    ・あやめまつりで 500袋の石けんを配布したが、できるだけ子育て中のお母さんや若い

     人知ってもらえるように配慮した。

    ・保育園でのシャボン玉による啓発を実施した際に、保育園（保護者会）で合成洗剤に

よるシャボン玉を用意していた。啓発の趣旨と相反するため、今年度実施の際は事前

に園長会議を通して活動の趣旨説明とサンプルを持参して理解をいただく。

（２）平成 23年度事業計画（案）

事務局及び会長より説明し、次の意見が出された。

・保育園等への石けん啓発については、是非開催して欲しいとの事なので 2 回実施す

る予定。

・手賀沼ふれあい清掃については、後日、竹中真理子委員より説明する。

・産業まつりでは、子育て中の人を優先に石けん配布をする。

（３）第３６回消費生活展について

・平成２４年２月１１・１２日に開催する。

・実行委員として山本、柴、今村、竹中の４委員を選出した。

3 その他

（１）石けん学習会開催について、次の意見が出された。

     ・ふれあいサロン等へ出前講座として出かけたい。出前講座リスト掲載にも申し込む。

・父母学級等でミニ講座を開く。

   （２）子育て支援合同イベントについて事務局から説明、参加決定された。

     ・１０月２０日（木）午前中・シャボン玉遊びを通じたせっけん啓発を行う。

（３）我孫子市石けん利用推進要綱の取り扱いについて設置からの経緯を調査する。

4 閉会の辞